
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Marchiello 
Antonio

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

45 20/07/2024

Oggetto: 

Sostituzione commissario straordinario camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Napoli



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. la l. 29 dicembre 1993, n. 580, recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura”, dispone:

1. all’art. 1, co. 1, che le Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura “sono enti pubblici dotati
di  autonomia funzionale  che svolgono,  nell'ambito della  circoscrizione territoriale di  competenza,  sulla
base del principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione, funzioni di interesse generale
per il sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie locali”;

2. all’art. 9, co.1, che sono “organi delle camere di commercio: a) il consiglio; b) la giunta; c) il presidente; d)
il collegio dei revisori dei conti”;

3. all’art.  10,  co.  7,  che  il  Consiglio  camerale  “dura  in  carica  cinque  anni  che  decorrono  dalla  data
dell’insediamento e i suoi componenti operano senza vincolo di mandato e possono essere rinnovati per
due volte”;

4. all’art.  12,  che  “I  componenti  del  consiglio  sono  designati  dalle  organizzazioni  rappresentative  delle
imprese appartenenti ai settori di cui all'articolo 10, comma 2, nonché dalle organizzazioni sindacali dei
lavoratori e dalle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti e dalla Consulta di cui
all'articolo 10, comma 6” (co. 1) e che “Il consiglio è nominato dal presidente della giunta regionale” (co. 5);

b. l’art. 38, co. 1, della l. 12 dicembre 2002, n. 273, recante “Misure per favorire l'iniziativa privata e lo sviluppo
della  concorrenza”,  dispone che “In  caso di  ritardo nell'insediamento  dei  nuovi  consigli  delle  Camere di
commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura,  al  fine  di  dare  continuità  alla  attività  degli  organi,  la  cui
composizione assicura la tutela degli interessi economici rappresentati dalle imprese, i consigli continuano ad
esercitare le loro funzioni fino ad un massimo di sei mesi a decorrere dalla loro scadenza”;

c. con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 152 del 3 ottobre 2018, è stato costituito
il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli ed è stata stabilita la data
del suo insediamento per il giorno 15 ottobre 2018, data nella quale effettivamente si è svolta la seduta di
insediamento;

PREMESSO, altresì, che con D.P.G.R. n. 26 del 16 aprile 2024:

a. si è preso atto della scadenza, in data 15 aprile 2024, del termine di proroga di sei mesi dell'esercizio delle
funzioni del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli previsto
dall’art. 38, co. 1, della l. n. 273 del 2002, decorrenti dalla data del 15 ottobre 2023 (data di scadenza del
mandato quinquennale del Consiglio);

b. è  stato  dichiarato  lo  scioglimento  del  Consiglio  della  Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e
agricoltura di Napoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, co. 2, lett. d), della l. n. 580 del 1993;

c. è stata nominata commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura
di Napoli, la dott.ssa Maria Salerno nata a ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** *** dirigente di ruolo della Giunta
Regionale  della  Campania,  in  possesso  di  ultradecennale  esperienza  maturata  in  ruoli  apicali  nella
Pubblica  Amministrazione  nonché  di  esperienza  maturata  anche  nello  specifico  ruolo  di  commissario
straordinario di Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura, con decorrenza immediata e fino
all’insediamento del nuovo Consiglio camerale, per assicurare l’espletamento delle funzioni di legge;

RILEVATO che con nota prot. ris. n. 136 del 15 luglio u.s. la D.ssa Maria Salerno ha rappresentato la
sua  impossibilità  a  mantenere  l’incarico  di  Commissario  straordinario  della  Camera  di  commercio,
industria, artigianato e agricoltura di Napoli;

CONSIDERATO che  la  complessità e la rilevanza delle funzioni  svolte  dalla Camera di  commercio
richiedono l’individuazione di un profilo particolarmente esperto, competente ed autorevole in possesso
di consolidata e significativa esperienza in campo giuridico amministrativo e nei ruoli di vertice della
pubblica amministrazione;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del commissario della
CCIAA di Napoli, per assicurare il regolare funzionamento dell’Ente e per il compimento delle procedure
di  rinnovo dell’organo camerale,  ponendo in essere tutti  gli  atti  necessari  per addivenire al  sollecito
rinnovo del Consiglio camerale; 



ACQUISITO il curriculum del Prefetto, dott. Raffaele Cannizzaro, da cui emerge il possesso di plurime e
variegate esperienze ai  vertici  della pubblica amministrazione,  e la dichiarazione di  insussistenza di
cause di incompatibilità e/o inconferibilità all’assunzione dell’incarico;

RITENUTO, pertanto,

a. di dover prendere atto della nota prot. ris. n. 136 del 15 luglio u.s. della d.ssa Maria Salerno;

b. di nominare il Prefetto dott. Raffaele Cannizzaro, nato ad ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** , quale commissario
straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli a far data dalla notifica
del  presente  provvedimento  e  fino  all’insediamento  del  nuovo  Consiglio  camerale,  per  assicurare
l’espletamento delle  funzioni  di  legge e il  sollecito  compimento  delle  procedure per  addivenire al  rinnovo
dell’organo medesimo;

c. di  precisare  che  fino  alla  data  di  effettivo  insediamento  del  Prefetto  dott.  Raffaele  Cannizzaro,  quale
Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli, le funzioni
commissariali saranno assicurate dalla dott.ssa Maria Salerno;

d. di inviare il presente atto:

 al Gabinetto del Presidente;
 alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività  Produttive  per  gli  adempimenti  di  rispettiva

competenza, compresa la notifica alla Camera di commercio di Napoli, agli altri interessati e l’inoltro
all’Assessore alle Attività Produttive;

 alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio regionale, per gli effetti di quanto disposto dall’articolo
48 del vigente Statuto regionale;

 al BURC per la pubblicazione;

VISTI
a. la l. 29 dicembre 1993, n. 580, recante il “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e

agricoltura”;
b. la l. 12 dicembre 2002, n. 273, recante “Misure per favorire l'iniziativa privata e lo sviluppo della concorrenza”;
c. il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla

designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di
commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

d. il d.lgs. 25 novembre 2016, n. 219, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto
2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato
e agricoltura”;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive,
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima struttura;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che sono richiamate e che qui si intendono ripetute e riscritte:

1. di prendere atto della nota prot. ris. n. 136 del 15 luglio u.s. della d.ssa Maria Salerno;

2. di nominare il  Prefetto dott.  Raffaele Cannizzaro, nato ad  ***OMISSIS*** ***OMISSIS***  ,  quale commissario
straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli, a far data dalla notifica del
presente provvedimento fino all’insediamento del nuovo Consiglio camerale, per assicurare l’espletamento delle
funzioni di legge e il sollecito compimento delle procedure per addivenire al rinnovo dell’organo medesimo;

3. di precisare che fino alla data di effettivo insediamento del Prefetto dott. Raffaele Cannizzaro, quale Commissario
straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli, le funzioni commissariali
saranno assicurate dalla dott.ssa Maria Salerno;

4. di inviare il presente atto:

 al Gabinetto del Presidente;
 alla  Direzione  Generale  Sviluppo  Economico  e  Attività  Produttive  per  gli  adempimenti  di  rispettiva

competenza compresa e  la  notifica  alla  Camera di  commercio  di  Napoli,  agli  altri  interessati  e  l’inoltro
all’Assessore alle Attività Produttive;



 alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio regionale, per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 48 del
vigente Statuto regionale;

 al BURC per la pubblicazione;

DE LUCA

   


